
ORIGINALE

COMUNE DI MACOMER
Provincia di Nuoro

C.so Umberto, I – Tel. 0785-790800 Fax 0785-790845 – Cod. Fiscale 83000270914 P. IVA 00209400910

DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N° 150  del   15-10-2021

Oggetto: PIANO TRIENNALE PER L'INFORMATICA - TRIENNIO 2021/2023 - APPROVAZIONE

L’anno  duemilaventuno il giorno  quindici del  mese di  ottobre alle ore 08:30, nella solita sala delle
riunioni si é riunita la Giunta Comunale (in osservanza alle norme previste in materia di contenimento
dell’emergenza epidemiologica da COVID 19, ed in particolare dell’art.73 del D.L. n°18 del 17/03/2020 e
del decreto sindacale n°3 del 23/03/2020, la riunione si è tenuta rispettando le adeguate distanze di
sicurezza previste per la prevenzione del contagio),nelle persone dei Signori:

Presente - Assente
SUCCU ANTONIO

ONORATO
SINDACO Presente

LEDDA ROSSANA VICE SINDACO Presente
ATZORI TIZIANA ASSESSORE Assente
CADONI MARIANO ASSESSORE Presente
COLLEO FILOMENA ASSESSORE Presente
RUBATTU ANDREA ASSESSORE Assente

PRESENTI n.    4 ASSENTI N°    2

Constatato il numero legale degli intervenuti, Dott. ANTONIO ONORATO SUCCU, nella sua qualità di
SINDACO, assume la Presidenza.

Partecipa la SEGRETARIA GENERALE Dott.ssa MARIA TERESA SANNA.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione n. 162 del Dirigente del Settore
Finanziario/Responsabile dell’Ufficio per la Transazione Digitale Dott.ssa
Cristina Cadoni,  avente per oggetto “PIANO TRIENNALE PER
L'INFORMATICA - TRIENNIO 2021/2023 – APPROVAZIONE” e che
testualmente recita:

“IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
RESPONSABILE DELL’UFFICIO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE

PREMESSO CHE:
il Codice dell’Amministrazione Digitale (DLGS. n. 82/2005 e s.m.i.) ha
tracciato il quadro normativo entro cui deve attuarsi la digitalizzazione
della Pubblica Amministrazione. Le successive modifiche introdotte dal
DL 235/2010, hanno poi avviato un ulteriore processo verso una PA
moderna, digitale e sburocratizzata;
il Codice dell’Amministrazione Digitale, adottato con il Decreto
Legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. (comunemente indicato con
l’acronimo CAD), è un atto normativo avente forza di legge, adottato
dal Governo italiano sulla base della  delega  contenuta  nell’art.  10
della  Legge  29  luglio  2003,  n.  229  che raccoglie, in maniera
organica e sistematica le disposizioni relative all’utilizzo degli
strumenti  e  delle  tecnologie  telematiche  e  della  comunicazione
nella pubblica amministrazione. In particolare, il CAD mette l’accento
sulla capacità delle nuove tecnologie di porsi come strumento
privilegiato di dialogo con i cittadini. Il CAD, inoltre, contiene
importanti norme che si rivolgono anche ai privati  soprattutto  per
quanto  riguarda  l’utilizzo  della  PEC,  i  documenti informatici e le
firme elettroniche. Nel corso del tempo il CAD è stato oggetto di
numerosi  interventi  normativi  che  ne  hanno  modificato  il
contenuto adeguandolo  al  progresso  tecnologico  ed  alle  esigenze
emerse  in  sede applicativa.  Alcune importanti novità nel corpo del
Codice dell’Amministrazione Digitale e, in generale, nella normativa
che governa il processo di transizione al digitale sono state introdotte
dal Decreto Semplificazioni. Non sono realmente novità ma nel testo
del DL 76/2020 vengono meglio precisate e rese operative e vengono,
inoltre, indicate alcune date e scadenze parola sulla quale si deve
porre il punto, perché troppo spesso il senso della transizione digitale
viene limitato a questo, quando in realtà si tratta, di una attività
complessa e impegnativa, ciò che si prospetta non deve essere inteso
come una scadenza burocratica ma come una analisi e un
cambiamento di radicate modalità lavorative;

DELIBERA DI GIUNTA n.150 del 15-10-2021 COMUNE DI MACOMER

Pag. 2



ll Piano Triennale per l’informatica (Piano Triennale o Piano) è uno
strumento essenziale per promuovere la trasformazione digitale
dell’Ente. Il piano rappresenta la naturale evoluzione di quanto
descritto nei precedenti piani e di tutte le attività che l’Ente ha portato
avanti a partire dai primi anni 2000 in termine di informatizzazione e
digitalizzazione. E’ redatto in conformità a quanto indicato dal Piano
Triennale per l’Informatica della Pubblica Amministrazione
dell’Agenzia per l’Italia Digitale e, specificatamente, con quanto
indicato all’art. 9 “Indicazioni per le pubbliche amministrazioni”;
Il Piano ha l’obiettivo di declinare la visione strategica ed i modelli
che guideranno l’evoluzione dell’ICT della Città di Macomer nel
prossimo triennio. Coerentemente con gli obiettivi definiti per il
Legislatore dall’Agenzia per l’Italia Digitale, il Piano vuole dare una
notevole accelerazione al processo di semplificazione amministrativa e
di digitalizzazione sia semplificando le relazioni con cittadini e imprese
attraverso l’uso competitivo delle tecnologie dell’informazione e della
comunicazione (ICT) sia attraverso la ricerca di un miglioramento
continuo dei processi dell’Ente;
Il Piano che si vuole in questa sede approvare rappresenta la sintesi di
un percorso, fortemente voluto dall’Amministrazione Comunale, nel
quale la Città, le risorse umane, le competenze, i progetti e le risorse
economiche disponibili anche attraverso specifiche linee di
finanziamento, convergono per costruire concretamente un modello “di
città intelligente” in grado di promuovere compiutamente i “diritti di
cittadinanza digitale”, l’efficacia dell’azione amministrativa e la
trasparenza dei procedimenti;
Obiettivo  del  piano  è  ridurre  la  burocrazia,  migliorare  la  qualità
dei  servizi offerti, semplificare il rapporto con i propri cittadini,
realizzare infrastrutture e piattaforme  abilitanti  ad  una  visione
organizzata  e  sistemica  della  Città, coinvolgere imprese e cittadini
che possono diventare co-produttori di servizi pubblici grazie alle
nuove competenze. Questi gli Obiettivi prioritari del Piano per
l’informatizzazione  della  Città  di  Macomer  i  cui  contenuti  sono
fortemente ispirati alla strategia e agli obiettivi generali descritti nel
Piano Triennale per l’Informatica della Pubblica Amministrazione
dell’Agenzia per l’Italia Digitale;

CONSIDERATO che con Deliberazione di G.C. N.69 del 18.05.2021 è
stato nominato il Responsabile della Transizione Digitale ai sensi
dell’Art. 17 del CAD, nella persona del Dirigente dell’Area Finanziaria,
Dott.ssa Cristina Cadoni e istituito il gruppo di lavoro che dovrà
supportare il Responsabile alla Transizione digitale, sfruttando le
specifiche competenze interne ed esterne all’ente, nelle persone dei Sig.ri:
Dott. Luigi Cadau – Esperto Informatico interno- Istruttore cat C Servizio
finanziari-Segreteria;
Ing. Mario Pruneddu – Istruttore direttivo cat D -Referente settore tecnico ;o
Dott. Salvatorangelo Manca–Istruttore direttivo cat D - Referente settoreo
Segreteria 1;

DELIBERA DI GIUNTA n.150 del 15-10-2021 COMUNE DI MACOMER

Pag. 3



Con il gruppo di lavoro collaborerà anche l’Amministratore di sistema
come esterno attualmente individuato nella persona del Dott. Gianni
Sechi.

VISTO Il “Piano Triennale Per L’informatica Del Comune Di Macomer”
per il triennio 2021/2023 che si allega alla presente per formarne parte
integrante e sostanziale;

PROPONE

Di approvare Il “Piano Triennale Per L’informatica Del Comune Di1.
Macomer” per il triennio 2021/2023 che si allega alla presente per
formarne parte integrante e sostanziale;
Di impegnarsi ad adottare i provvedimenti di propria competenza2.

utili alla sua attuazione.
Di individuare come responsabili dell’attuazione del Piano tutti i3.
Dirigenti, ognuno per le proprie Funzioni e Competenze, che dovranno
collaborare con il Responsabile della Transizione Digitale e con
l’ufficio preposto nella realizzazione delle attività previste dal Piano;
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di4.
spesa, e che alle misure attuative del Piano che richiedano spese, si
provvederà con specifici provvedimenti e/o nell’ambito delle risorse
che siano appositamente assegnate o disponibili attraverso il Piano
Esecutivo di Gestione;
Di pubblicare Il “Piano Triennale Per L’informatica Del Comune Di5.
Macomer” per il triennio 2021/2023 sul sito istituzionale dell’ente
nella sezione Amministrazione Trasparente – Disposizioni generali –
Atti generali – Atti amministrativi generali;
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi6.
dell’art.134, comma 4, del T. U. E. L. -  D. Lgs. 267 del 18.8.2000.”

Acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000:

- per quanto concerne la regolarità tecnica/ contabile
Favorevole

Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa  Cristina Cadoni

DELIBERA DI GIUNTA n.150 del 15-10-2021 COMUNE DI MACOMER

Pag. 4



Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi

DELIBERA

Di approvare integralmente e fare propria la proposta di deliberazione n.162,
avente per oggetto PIANO TRIENNALE PER L'INFORMATICA -
TRIENNIO 2021/2023 – APPROVAZIONE, come sopra riportata;

Di approvare Il “Piano Triennale Per L’informatica Del Comune Di
Macomer” per il triennio 2021/2023 che si allega alla presente per formarne
parte integrante e sostanziale;

Di impegnarsi ad adottare i provvedimenti di propria competenza utili alla
sua attuazione.

Di individuare come responsabili dell’attuazione del Piano tutti i Dirigenti,
ognuno per le proprie Funzioni e Competenze, che dovranno collaborare con
il Responsabile della Transizione Digitale e con l’ufficio preposto nella
realizzazione delle attività previste dal Piano;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa, e
che alle misure attuative del Piano che richiedano spese, si provvederà con
specifici provvedimenti e/o nell’ambito delle risorse che siano appositamente
assegnate o disponibili attraverso il Piano Esecutivo di Gestione;

Di pubblicare Il “Piano Triennale Per L’informatica Del Comune Di
Macomer” per il triennio 2021/2023 sul sito istituzionale dell’ente nella
sezione Amministrazione Trasparente – Disposizioni generali – Atti generali
– Atti amministrativi generali;

Infine la Giunta Comunale,   data l’urgenza  di  dare  esecuzione  al  presente
piano, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art.134, comma 4, del T. U. E. L. -  D. Lgs. 267 del 18.8.2000.”

DELIBERA DI GIUNTA n.150 del 15-10-2021 COMUNE DI MACOMER

Pag. 5



DELIBERA DI GIUNTA n.150 del 15-10-2021 COMUNE DI MACOMER

Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto

Il SINDACO LA SEGRETARIA GENERALE
Dott. ANTONIO ONORATO SUCCU Dott.ssa MARIA TERESA SANNA

La sottoscritta SEGRETARIA GENERALE visti gli atti d’ufficio;

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134,
ultimo comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267

Macomer 15-10-2021

LA SEGRETARIA GENERALE
 Dott.ssa MARIA TERESA SANNA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005)

DELIBERA DI GIUNTA n.150 del 15-10-2021 COMUNE DI MACOMER

Pag. 7


